Hinc illa sua *materia*, & *forma* fluxere: quæ vocabula, etsi aliquid novum præ se ferre videantur, tamen nihil reapse ponunt, sed sunt vocabula abstracta, quæ singulis opinionibus, *Anaxagoræ*; *Eleaticorum*, *Leucippi*, *Thaletis*, *Empedoclis*, *Pythagoreorum*, *Platonis* applicari possunt. Reapse autem eandem ipse materiam cum *Pythago*ra, & *Platone* admittit. [1] Eodem modo cetera, quæ ad *Physicam* pertinent, generalibus verbis, & notionibus exponuntur, quæ nihil explicant: ubi falsa plurima manifesto inculcat. [2]

Metaphysicæ autem hanc metam posuit, naturam rerum spiritualium præsertim *Dei* explanare: ad quod efficiendum per multa de ente generatim, & aliis ideis generalibus prius disputat. Hic vero si usquam alibi tam obscure loquitur, ut ipsi interpretes in gravissimis argumentis, ut illud est de *Dæmoniis*, ceteris, quid ipse sibi velit,

[1] Confer. *Morbof. Polyhist.* Tom. II. L. 2. p. r. c. 12.

[2] Confer. *Joann. Lannojus de Varia Fort.* Arist. c. 1.

lit, constituere non audeant. [1] Nam Veterum opiniones ita exponit, & confutat, ut an de sua, an de aliorum sententia loquatur, definiri certo non possit.

Longum esset errores omnes, & impia dogmata; quæ vel in Physica, vel Metaphysica admisit, enumerare. [2]. Nam & materiam primam fecit æternam, & divinis proprietatibus fruentem, & creationem ex nihilo negavit. Deinde talem nobis Dei imaginem adumbrat, quæ naturam Dei plane evertat. Nam ponit ille quidem Deum primum motorem immobilem: sed adfixum primæ spheræ, & suæ contemplationi unice intentum, sine ulla cura reliquarum spherarum, improvidum, & inutilem Deum. Inferiores spheras ab intelligentiis moveri putat necessario, quæ cum primo motore conjunguntur necessaria quadam emanatione & influxu: nullos esse dæmonas præterea. Itaque nec Deus, ex illius sententia, mundum condidit: nec illius procurationem habet: nec spheram suam libere movet: nec ulla hominibus beneficia dare potest, nec mala punire: nec gratia, nec ira moveri: adeoque nullæ est causa cur ab hominibus coli debeat. Ad hæc intelligentiam, quæ ultimæ spheræ præficiatur, unam mentem esse per omnes homines pertinentem, qui dicatur intellectus agens, affirmat. Intellectum vero patientem, quæ peculiaris hominis sit forma, putat esse mortalem. Quæ hujusmodi sunt, ut Aristotelem ab Atheismi flagitio, nisi quibusdam videtur, liberare vix possint. [3]

Q 4

Quare

[1] Confer. Coqueus ad Aug. de Civ. Dei l. II. c. 4. Mosheimius ad Cudworthi Syst. Intellect. c. 4. Conringius, Conringiana p. 127.

[2] Confer. Launojus l. cit. & Patricius in Discuss. Perip. qui errores illius pericenses.

[3] Confer. Walchius de Atheismo Aristotelis in Parerg. Academ. p. 298. & Reimannus Hist. Atheismi S. II. c. 27.

Quare vel ex Peripateticorum sententia [1] qui hanc partem nihi odio, nihil amori tribuisse verisimile est, efficiunt viri docti, nullum aliud systema Physicum occurrere, quod religioni a Deo traditæ magis adversetur, quam illud est Aristotelis: quod iidem Philosophi plurimis argumentis conficiunt. [2].

Eadem flagitia in Ethica se offerunt. Nam tametsi in libris ad *Nicomachum*, & *Magnorum moralium*, & *Virutum*, quædam non inepta dixerit, multo plura tamen noxia in iis occurrunt. Nam cum fontes honesti ignoraret, & facultates animi humani penitus non cognosceret; omnia Metaphysicis notionibus & falsis expedit, & præclaram Ethicæ disciplinam deturpavit. Cumque in aula regia educatus esset, eam viam stravit, quæ hominem ad Politicam felicitatem conducit, & doceat omnia ad Principis mores adtemperare. De formando vero honesto & probo viro, aut rara, aut nulla præcepta tradidit. In *Politicis* vero, & *Oeconomicis* multa utilia scripsit: sed quæ magis Græcorum moribus, quam nostris, accommodata videantur.

Concludamus igitur, Aristotelis philosophiam aliquo in pretio haberi posse, sed multo minori, quam plerique interpretes persuadere conantur. Quædam utilia reliquit de *Logica*. De *Physica* bene scripsit, dum historiam animalium

[1] *Hermannus Conringius loco citato: Confer. Launjus, & Patricius locis citatis.*

[2] *Possevinus, etiamsi nullum non lapidem moveat, ut Aristotelem contra Cæni ratiocinationes defendat; tamen plane fatetur, ab Aristotele spoliari Deum libertate in agendo, facultate creandi ex nihilo, & providentia. Tum ait, dixisse eum, materiam esse æternam. Bibliotheca Selecta L. XII. Tr. 3. c. 6.*

malium persequitur. De Metaphysica nihil. Ex Ethica vero parum, quod usum habeat; excerpti potest. [1]

Tertius est *Epicurus* Atheniensis, de quo hoc loco dicturi sumus: & primo quidem de vitæ disciplina; deinde de Philosophia: nam altera ab altera inlustratur. Jam primo libro [2] in *Epicuri* historia posuimus, quod cum nollet ipse Stoicorum, Platoniorum, Pythagoreorum; Aristotelicorum infirmis hypothésibus, & canoris nugis Sophistarum tempus consumere; clariorem philosophandi viam quæstiverit, partim ex Ionicorum, partim ex Democriti, ac Metrodori scriptis; ut Græcos ab tali morbo liberaret, & indicaret viam, quæ ad aliquam duceret felicitatem.

Ita-

[1] „ Errant & peccant, qui cum *Aristotelem* prælegendum sibi sumunt, ea præstantur, quibus teneri adolescentium animi majorem de *Aristotele* existimationem, quam de ipsa *Christiana* & vera philosophia, concipiunt . . . potius illud est præfandum, quod ipsemecum [*Aristoteles*] tantus demonstrationum flagitator dixit in *Prima philosophia*, aciem mentis nostræ ad manifestissimam naturæ, non secus quam noctuæ oculum ad solis lumen, caligare. Deinde demonstrandum [id quod etiam tritum est apud omnes *Aristotelicos*] nullam esse in *Aristotelis* libris scientificam demonstrationem; quæ perfectissima sit, & omnibus numeris absoluta: itaque non esse ejus doctrinam inconcussam. *Possevinus* *Jesuita*, *Bibliotheca Selecta* L. XII. c. 9. Idem c. 10. exemplis conficit, *Aristotelem* in quibusdam errasse: & c. 12. ait, *Aristot.* si in suam ætatem, sæculum nempe XVI. incidere, alia ratione fore scripturum. Quid didurus esset doctus ille *Jesuita*, si philosophandi rationem, quæ hac ætate est in usu, animo percepisset!

[2] Cap. 4.

Itaque scholam ipsę suam aliorum scholis opposuit : præsertim Zenonis disciplinę , quę eodem tempore primas ferebat . [1] Cumque Zeno subtristis esset , & difficilis naturę , & invidus , & qui humano generi persona gravitatis , ac exquisitę Philosophię nomine imponere cupiebat : contra vero Epicurus hilaris , humanus , & qui plane amabat philosophari , atque fructum aliquem ex Philosophia capere cupiebat ; tanto in eum odio exarsit Zeno , ceterique Stoici , ut eum inhumane prorsus conciderint : illius verba in deteriorem sensum detorserint : plurimam fallaciam addiderint ; ut homini incredibilem invidiam constarent . Quibus cum vicissim Epicurus fortiter resisteret , Sophistarumque fallacias detegeret , ineptiasque & personam virtutis , quibus vitia nimis multa tegebant , omnium oculis exponeret ; implacabile dissidium inter utrosque exarsit , magno cum nominis Epicuri damno .

Hinc Diotimus Stoicus .L. epistolę lascivas , quasi ab Epicuro conscriptas , edidit : cui junxit alias a Chrysippo exaratas , quę Epicuri nomine ferebantur . [2] Et quęquam Zeno Sidonius Diotimum in jus vocasset , & calumnię convicisset , isteque pęnas fraudis capite dedisset ; [3] tamen calumnia propagata est , & per omnem Gręciam , & Italiam , & universum pęne orbem diffusa , ab iis præsertim Philosophis , quorum intererat Epicuri famam & gloriam minuere . Gulosus , libidinosus , inpius , palam prædicatus fuit . Quibus ex fontibus cum haurissent Veteres , mirandum non est , hanc persuasionem in-

vete.

[1] *Systema Epicuri directe repugnare systemati Zenonis , ei , qui alium cum alio conferat , erit apertum : quod secundum Gassendum , & alios monet Bruckerus de Secta Epicurea . p. 1253.*

[2] *Laert. L.X. f. 3.*

[3] *Athenæus L. XIII. p. 611.*

vetavisse usque ad renatas litteras: qua ætate viri in historia Veteri valde exercitati Epicurum ab hac labe liberarunt. [1]

Id certum ex Veteribus est, ne ipsis quidem exceptis, qui parum eidem savebant; Epicurum sobrie & temperanter vixisse, polenta, & aqua contentum. [2] Natura sua ab amore feminarum abhorruisse; qua de causa cæ libem vitam egit, quo quietius vacaret Philosophiæ: id quod discipuli illius docuerant. [3] Præterea continuisse se ab omni amore inpuro: [4] Immo: ne potuisse quidem aliter, ob infirmitatem valitudinis. [5] Tum Deos posuisse, quorum natura ob præstantiam suam coli debeat. [6] Postremo scripsisse libros de *sanctitate*, & *pietate* adversus Deos. [7]

At negavit creationem, & procurationem mundi: Fateor: sed hæc illi cum Aristotele communia sunt; qui pejora dixit: nec unus debuit Epicurus ea de causa ad invidiam adduci. Adde quod eum Anaxagoram, Socratem, Aristotelem, Theodorum, Diagoram; Athenienses viri superstitiosi, impietatis postulassent, & damnassent; nusquam legimus in Epicurum aliquid molitos fuisse: tamen Epicurus ab Stoicis sæpissime accusatus, quod Deorum numen tolleret; coactus fuerit semel & iterum apologiam suam contexere.

Quod

[1] Bonciarius, Andreas Arnaldus, Gassendus.

[2] Confer. gravissimus Stoicus Seneca Epist. 21. & 18. Laert. L. X. f. 11.

[3] Laert. ibid. f. 119. & ibi Casaubon. Theodoret. Sermon. XIIII. [4] Chrysippus apud Stobæum.

[5] Exstitit liber à Metrodoro scriptus de Infirmitate Epicuri. Conf. Laert. L. X. f. 24.

[6] Seneca de Benef. L. III. c. 19. [7] Cicero & ipse insensus Epicuro; de Natur. Deor. L. I. c. 41.

Quod vero feminas non pudicas inter auditores habuerit, id quidem exemplo Socratis, & Platonis, ceterorumque Græcorum fecit: ad quorum scholas frequenter hæ mulieres accedebant, ut litteris vacarent: [1] quin ea de causa Philosophi illi gravissimi in aliquam reprehensionem inciderent. Quæ, ut reliqua non adessent, evidenter conficiunt, ea; quæ de Epicuro atrociam prædicantur; calumnias esse Stoicorum, & Academicorum, ac Sophistarum, quorum intererat Epicurum opprimere, ne ipsi regnum, quod usurpaverant, amitterent.

Venio ad Philosophiam. Agnovit Epicurus, Philosophiam esse rectæ rationis usum, qui vitam beatam pariat. Hinc Ethicam præcipuam Philosophiæ partem fecit. Deinde Physicam, propterea quod ea talia principia suppeditat, ex quibus Ethica illustrari potest. Quo vero utramque facilius consequamur, aliqua præparatio necessaria est; quam ipse vocat *Canonicam*, seu Logicam.

Primus itaque e *Systematicis* philosophis Epicurus eum sermonem adhibuit, qui ab omnibus posset intelligi. Quod eo consilio fecit, ut adolescentes morbo illo, Academicis, & Stoicis hereditario, curaret, utendi vocibus, quæ nihil significant. Hinc in Logica adornanda ea præcepta tradit, de criterio veritatis, & usu vocum; quæ non solum ad finem, quem sibi posuit, idonea erant; sed etiam nostra ætate, si pauca demas, aut mutes de anticipationibus, ceterisque, a præstantissimis Philosophis recepta sunt; propterea quia & summo judicio excogitata, & ad verum investigandum utilia, & accommodata judicantur. Qua quidem laude Epicurus Græcos philosophos superare videtur.

Hisce canonibus paratus, ad Physicam animum adjunxit: atque deposito omni præjudicio & anticipationem,

ex

[1] Confer. Menagius, in Hist. Mulier. Philosoph.

ex iis, quæ sensibus comparantur, systema suum composuit. Itaque putavit, omnia, quæ in mundo sunt, ex atomis diversæ figuræ constare: quæ cum per inmensum inane moverentur, concursu fortuito colligatæ sunt hæc & illa ratione, ex quibus hæc rerum species & figuræ nascuntur. Vidit enim Epicurus, sine inani motum nullum fieri posse, adeoque inane systemati suo adjunxit.

Plurima quidem falsa, perniciofa, & quæ ne sine horrore quidem audiri possunt, adseveravit Epicurus: e. g. Cum negat aliquid ex nihilo fieri, adeoque materiam ponit æternam. Cum tollit Dei providentiam a mundo, & omnia concursu fortuito facta esse ait. Cum Deos in spatiis intermundanis concludit; eosque privat adtributis divinitatis. Cum mentem facit corpoream: nihil enim præter atomos, & inane admisit: & hujusmodi alia, quæ in systemate cum Physico, tum Theologico occurrunt flagitia, quæ viam sternunt plaustralem ad impietatem. Hæc tamen illi partim cum aliis Philosophis communia sunt, qui alio & alio modo eadem deliria & inopia dogmata obruserunt: partim mutari possunt & emendari, quin omnis Physica pereat. Id certum est, Recentiores doctissimos [1] rejectis Epicuri flagitiis, corpusculare systema secundum religionis nostræ canones amplexatos esse: hujusque Physicam, & Logicam, mutatis iis, quæ omnino mutari debent, post instauratas disciplinas doctissimis Philosophis placuisse. Quod in Epicuri laude ponendum est:

In Ethica vero Epicurus felicitatem hominis ponit voluptatem. Sed Philosophi gravissimi, veterumque sectarum callentissimi ostenderunt, [2] voluptatem Epicuro

ni-

[1] Præter ceteros Gassendus in Syntagmate Phil. Epicur. & sæpe alibi.

[2] Idem Gassendus, cui addi potest Anonymus auctor

Mo-

nihil aliud esse, quam expertem esse perturbationis & doloris: id est, summam indolentiam corporis, & animi. [1] Non vero illam voluptatem, quæ in quadam titillatione sensuum [qualem ponebant Cyrenaici] præsertim venerea consistit. Quod per summam injuriam Epicuro adfectum fuisse, contendunt iidem: idque tum systemati Epicuri, tum vitæ disciplinæ repugnat.

Quod si hanc personam tollis ab ethica Epicuri, cetera plana erunt: tum sine labore intelliges, Epicurum in Ethica plurima falsa, & omnino noxia conscripisse, quæ juri Naturæ, ac religioni nostræ sunt repugnantia, & quæ a viro Catholico studiose vitari debent, & profligari: quædam tamen addidisse, quæ commode cogitata videntur: tum multo clarius scripisse, quam vel Plato, vel Aristoteles fecere. Itaque si Ethicam, & errores alios excipiamus, dicendum videtur, ex Gentilibus plus Epicurum profuisse Philosophiæ, quam ceteros.

C A P U T II.

De inferioribus Ecclesiæ Patribus, qui usque ad VI. sæculum floruerunt.

Veteres Episcopos, & Doctores, qui Philosophiæ fama claruerunt, in duas veluti classes dividi debere, quarum altera eos comprehendat, qui ante seclatam Ecclesiasticam; altera eos, qui post eam conditam

Morale d'Épicure avec des Reflexions. Paris. 1685. *Alios numerat Heumanus in Act. Philosoph. Vol. II. p. 645. seqq.*

[1] *Laert. L. X. f. 131.*

tam [1] scripserunt, monuere ante nos viri doctissimi. Et merito quidem: nam ex Eclecticæ sectæ origine, quid nos de illorum Philosophia judicare debeamus, manifestum sit.

Cum enim Veteres doctores, non illi modo, qui ab Ethnica religione ad Christianam confugerant; sed etiam illi, qui a prima ætate Christianorum doctrina erant imbuti; ad scholas Gentilium consuerant, ut eorum systemata penitus cognoscerent, & facilius refutare possent; plurimi autem Christiani Gentilem philosophiam docerent; sit consequens, ex Ethnica philosophia lumen eorum sententiis adferri debere: nec de illorum scriptis nisi ad systema respiciendo, quod acceperant, oportere judicare. Quod qui non faciunt, quin album cum atro miscant, & Patribus alienas sententias adtribuunt, fieri non potest.

Et hæc regula satis esse videbatur, ut de Patrum philosophandi via judicium ferremus, si modo exploratum haberemus, qua ætate scripserunt, & ex quo fonte hauserunt placita sua: Cum enim sanctissimi homines sibi persuaderent, Græcos philosophos, præsertim Platonem, ab Hebræis pleraque summissè; si qua in illis occurrebant, quæ nostris consentanea viderentur, ad Christiana dogmata reduebant, & Christiano modo explicabant: tum demum Philosophorum phrasibus, & dicendi via pleraque exponebant.

Hinc qui I. & II. a Christo sæculo libros condiderunt, quo tempore Platonica philosophia in plurimis mutata Alexandria vigeat, & cum Orientali, & Aegyptiaca pedetentim cæperat conjungi; ex illorum systemate plerumque philosophantur: ex eoque plurima ad dispu-

tan-

[1] Libro I. c. 9. diximus, exortam fuisse Eclecticam sectam initio sæculi III.

tandum in re Christiana contra Gentiles desumunt. Justinus Martyr [1] & Theophilus Antiochenus [2] & Athenagoras [3] Platonis philosophandi viam interdum adhibent. Tatianus Orientalem philosophiam prodit. [4] Eodem modo ceteri Philosophiæ laude ea ætate præstantes, qui si minus systema [Platonis systema iidem rejecerant, uti demonstravimus] at sententias Platonis aliquando declarandi mysterii alicujus gratia usurpant. [5] Nihil secius confirmandi gratia unum & alterum producemus.

I. *Irenæus* episcopus Lugdunensis, vir Sacris literis, & philosophia Græca perfecte eruditus, cum zelo Christianæ doctrinæ defendendæ inflammatus esset, Hæreticorum opiniones infirmavit, quas ex Orientalis, & Aegyptiacæ, ac Platoniciæ philosophiæ placitis cum doctrina Christianorum copulatis scelestissimi Hæretici derivabant: Laudatur ea de causa [6] quod plane errores exposuerit: fontesque, unde fuerent, indicaverit, quo facilius eos labefactaret. At quædam Platonica usurpavit, in explicando mysterio Trinitatis, de angelis corporeis, de animo humano, cetera, ut expeditius occurreret adversariis: [7] quæ in tanto viro ob consuetudinem ætatis,

[1] Apolog. II. pro Christ. p. 50. 51.

[2] Confer. ejus L. II. §. 14. & Petavium de Trinit. L. I. c. 3. §. 6. [3] Confer. ipsa Apologia Athenagoræ.

[4] Confer. Petav. loco citato. §. 5.

[5] Epiphan. Hæres. 31. c. 33. Hieron. Epist. 83.

[6] Massuet. Dissert. III. ad Irenæum; art. 9.

[7] „ Ac mihi videntur illi, cum adversus Gentiles doctos, & Philosophiæ deditos pro Christiana fide disputarent, quo eam vendibiliorem facerent; ac magis persuaderent, minus accurate, ac subtiliter illius intima & ar-

tis, & scriptorum scopum excusari possint. Quod ipsum fecit Cl. Massuetius, qui de Irenæi scriptis luculenter disputavit. [1]

II. Jam *Clemens Alexandrinus* memorandus est: homo & Græca, & Barbara philosophia mirifice excultus, quique ingenio, & eruditione reliquos sui sæduli antecelluit. Ex singulis sectis excerptisse Clementem plurima, quæ ad Christiana decreta applicaret, ex ejus verbis perspicuum est; illud etiam addentis, hac via sperare se, ut Catechumeni ad religionem nostram facilius ducerentur. [2] Verum hac methodo virum doctissimum quod ad modum explicandi interdum lapsum fuisse, & Veteres [3]

R

& Re-

„ & arcana commississe libris istis, quos emanare in vulgus
 „ cuperent: atque ad Platonis decreta, eamque, quam il-
 „ li combiberant, Theologiæ formulam, Christianum istud
 „ conformasse mysterium. Petavius Dogm. Theol. Tom. II.
 Præf. c. 3. §. 3. Conf. Huetius Origen. L. II. c. 2. q. 1. §. 14.

[1] „ Omnium fere, quæ paullo incuriosius ab Sanctis
 „ illis Patribus de hoc mysterio interdum jacta sunt, caus-
 „ sa illa primaria videtur esse, quam dixi, quod cum Gen-
 „ tiles philosophos alienos a Christiana professione concilia-
 „ re vellent, & probabilem iis causam fidei nostræ red-
 „ dere, salva dogmatis ipsius, ut loqui soleo, substantia;
 „ pleraque illorum more, institutoque declararunt. Pet-
 „ avius Præf. ibid. §. 6.

[2] „ Varia ac multiplex doctrina & varie probat id,
 „ quod adducitur, & Catechumenis admirationem adse-
 „ rens, ea, quæ sunt præcipua, dogmata, ad eorum, qui
 „ audiunt, persuasionem, & ad veritatem constituit:
 Stromat. L. I. p. 279.

[3] Eusebius Cæsariensis apud Fabricium Biblioth. Græ-
 cæ Vol. V. p. 112. Photius Cod. CVIII. p. 154.

& Recentiores oculati animadverterunt. [1] Ut illud erat de materia ex Deo genita: de idearum doctrina, quam Plato, ut ipsi videtur, accepit a Mose: de *λογος* logo imagine Patris, ut homo est imago verbi; de angelis propter incontinentiam ex caelo pulsos, cetera: quæ plane conficiunt, ex Academicis, & Stoicis placitis Clementem quædam mysteria Catechumenorum gratia adornasse & exposuisse. [2]

Et de Patribus, qui ante sectam Eclecticam floruerunt, hucusque. Hi enim, uti diximus, ex Eclectica disciplina [hæc Alexandria jam nata erat, eaque Patres sapientius, quam ceteri, utebantur] id est, ex Philosophorum sententiis, præsertim Platoniorum, Stoicorum, & Orientalium, aliqua Christi placita illustrare & confirmare conati sunt.

Laudantur quidem doctissimi, ac sanctissimi: homines ob religionis Christianæ propagandæ studium, ob labores hac de causa susceptos, ob librorum copiam, qui undique & eruditionem vastissimam, & sanctimoniam redolent. At, quod pace beatissimorum virorum dictum sit, in aliquibus argumentis non eam Philosophiæ peritiam ostenderunt, quam ipsi, si vellet, ostendere poterant, propterea quod in Philosophia ad plenum erant eruditi. Nam primum ex Gentilium placitis disputantes, eosdem ad religionem Christianam dextere detorquebant. Quæ etsi per opportune & sapienter erant excogitata, tamen firmior esset ratiocinatio, si ex nostris principiis duceretur,

[1] Huetius Origenian. L. II. c. 1. q. 4.

[2] „ Clemens Alexandrinus . . . Christianum dogma de Verbo Dei, ac Filio, Platonis ad mentem accommodare statuit, sine erroris plerumque suspitione. Petavius de Trinit. L. I. c. 4. §. 1. Conferri possunt Caveus Hist. Liter. & Baltus Defens. Patrum, qui eum defendunt.

tur, ut alii Patres fecerunt. [1] Deinde ea, quæ non nisi divina locutione constant, ad Platonis sententias interdum revocare non dubitabant: e. g. cum trinitatem Platoniam ex nostris principiis illustrabant, quo facilius inlicerent Gentiles. Quæ disputandi ratio fines humanæ rationis, & divini sermonis accurate non sejungit.

Hæc non nulli: nam alii dextere, & accurate cum Gentilibus disceptando contenderunt, eorumque errores solide & nervose labefactarunt. Sunt tamen sanctissimi illi ac eruditissimi homines excusandi multis de causis: [2] primum, quod bona fide egerunt: deinde, quod id cum pretio factitarunt: postremo, quod de religione Christiana præclare meriti sunt. Quare vel hac de causa eorum memoriam sancte colere, & summis laudibus efferre debemus.

Venio ad eos, qui ineunte III. sæculo, id est, post conditam ab Ammonio Eclasticam sectam scripsere. De quibus, quid nos judicare debeamus, tum ex iis, quæ paullo ante, tum quæ primo libro disputavimus, [3] colligitur. Tamen ne sine ullo exemplo decedamus, aliquem adducemus celebriorem.

III. Eorum, qui hoc sæculo Philosophiæ eruditione

R 2

cla-

[1] „Minus sæpe rectam usurparunt Ecclesie patres differendi methodum: ex pluribus etiam, quibus uti poterant, argumentis, minus valida, minusve apta quoque adhibuerunt. Quid tum? nimirum omnium hac in re mortalium sortem subiere, qui falluntur nonnumquam. . . . Ipsa quoque SS. PP. critice non omni mendo caret: immo plerisque Veteribus parum omnino perspecta fuit hæc scientia. Bonaventura Argonensis Chartusianus de Optima Legend. Patr. Methodo. P. Lc. 7. p. m. 44.

[2] Vide Petavium in præfat. & L. I. locis citatis.

[3] Cap. VII.

clari habitus sunt, præter ceteros memoratur *Origenes Adamantius*, Clementis Alexandrini primum, deinde Ammonii Saccæ Apostatæ discipulus: vir sollerti ingenio, summa eloquentia, & multa ac recondita doctrina instructus: qui tanta eruditionis fama docuit Alexandria, quanta nullus e Græcis doctoribus alius: adeo ut ad eum non modo Christiani, sed etiam Hæretici, & Gentiles, & feminæ eruditæ quædam audiendum concurrebant. [1] Cumque a Clemente didicisset disciplinam dogmata Philosophorum aliqua ad usus Catholicos revocandi; ab Ammonio vero rationem hausisset non modo sæculares doctrinas, verum etiam religiosa dogmata conjungendi, quam *syncretismum* vocant; eandem tanta animi contentione persecutus est, quantam verbis declarare vix possumus.

Profecto cum esset Origenes innutritus Aegyptiaca philosophia, quæ & majorum traditiones, & Deorum suorum historias ad notiones Philosophicas reducebat, omniaque allegorico modo interpretabatur; primus videtur esse, qui publice eandem docendi viam in scholas Christianorum invexerit, atque sacra Christianorum dogmata ad Platonicæ philosophiæ, quæ Alexandria obtinebat, placita revocaverit. Ex quo fonte longa errorum series manavit, quibus Origenis scripta, ceteroquin eruditissima, inquinantur. Quæ cum Recentiores [2] copiose persecuti sint, prætereunda hoc tempore videntur.

III. Alter est *Eusebius Pamphili*, episcopus Cæsaria-

[1] *Euseb. Hist. Eccl. L. VI. c. 2. & 12. & 20.*

[2] *Ex Catholicis Huetius Origen. L. II. c. 11. q. 13. Carolus de la Rue Præf. Tom. I. Oper. Origenis. Ex Hæreticis hoc etiam pertrahant Clercius Hist. Ecclesiast. Prol. Sect. I, c. 5. p. 8. & Buddeus Parerg. Hist. Theolog.*

sariensis, vir peracris iudicii, & selecta eruditione excultus. Hic cum religionem Christianam strenue defendere conaretur, duplex opus edidit, *Præparationem*, & *Demonstrationem Evangelicam*: in quibus Gentilium philosophorum, & theologorum absurda, & repugnantias collegit, ut Philosophorum audaciam confringeret, & præpararet animos ad fidei Christianæ lumina recipienda: quod cum pretio effecit.

Itaque Eusebius, ut & ceteri doctores Christiani sæculo III. & IIII. omnia Philosophiæ systemata rejecit, & Ecclēstico modo philosophatus est. At cum ex communi opinione existimaret, veritates omnes per traditionem, & *abzov* *logon* ad Philosophos pervenisse, & per sectas omnes sparsas esse; Platonemque de Deo, rebusque divinis quædam dixisse, quæ nostræ religioni sunt consentanea; ex his fontibus infirma quædam ducit argumenta ad Gentiles conficiendos. Deinde cum non adverteret, quantum interest inter Platonicum systema, & Platoniorum Alexandrinorum, qui eundem Platonem depravaverant; quantumque inter eos, & Christianorum doctrinam interfit; plurima & diversa miscet, & Græcorum systemata confaudit: eisque talia tribuit, de quibus numquam cogitarunt. Quæ ipsi cum ceteris, qui Alexandrinorum placitis eruditi, ut *Didymus Alexandrinus*, *Chalcidius*, *Aeneas Gazæus*, *Zacharias Scholasticus*, *Joannes Philoponus*, reliqui, qui V. & VI. sæculo in Orientali ecclesia claruerunt, communia sunt.

V. *Synesius* vero Cyrenæus, Ptolemaidis episcopus, & is quidem eloquentissimus, & doctissimus, in toto sæculo V. eadem ratione philosophatus est: nisi quod Platonico-Alexandrinum systema majori conatu defendit, & in suis *epistolis*, & *hymnis* expressit. Ex quo systemate, quod dicitur *emanativum*, conspicui errores fluxerunt; ut *periodica reversio rerum omnium ad primum fontem*:

negata corporum *resurrectio*: cetera, quæ viri docti [1] non alia ratione defendunt, nisi dum adfirmant, *Synesium* cum est factus Episcopus, errores prædictos detellatum esse. Id certum est, *Synesium* aperte fassum, [2] Platónica placita cum Christianis dogmatibus convenire non posse: adeo vir oculatus Ethnicorum errores penitus cognoverat. Verum hic, & *Pseudò-Dionysius Areopägita* ab Ecclētica Patrum philosophandi via ad Ecclēticam; quæ in usit erat apud Gentiles, haud obscure digressi sunt. [3]

VI. Sed etiam Christiani doctores in Occidente sæculo III. Sæculari philosophiæ operam dederunt; quo facilius Gentilium errores profligarent, eosque ad Christianam religionem pertraherent. Numerantur in his *Arnobius Afer*, ex Philosopho Christianus, qui edita Apologia contra *Gentiles*, magnum sibi nomen fecit in Ecclēsia:

Sed virum doctissimum magis à Rhetorica arte, quam a Philosophia, esse paratum, ei, qui ejus scripta legit, manifestum est. Primum omnium Philosophiæ systemata non admittit, idque recte, sed quædam ex Platone sumit interdum. Deinde cum humanæ mentis imbecillitatem & tarditatem defendere velit, ut Gentilium impudentiam confringat, ita rationem deprimit, ut ad Scepticorum castra transire videatur. [4] Præterea artem differendi non uno tantum loco contempnere videtur. [5] Postremo ita disputat, ut Oratorem, non Philosophum, te audire existimes; qui Ethnicorum super-

[1] *Photius*.

[2] *Confer. Synesi Epist. 105. p. 247. ad fratrem Theophilum.*

[3] *Confer Petavium de Trinit. L. I. c. t. §. 6.*

[4] *Confer. illius L. I. c. 27.*

[5] *Consule cap. XXXVIII.*

sitionem Rhetorum phaleris, non perspicuis & firmis rationibus, labefactare interdum conatur:

VII. Hinc addimus discipulum *L. Celsium Lactantium Firmianum*, Rhetorem præstantissimum, qui eam Latini sermonis copiam & elegantiam, eamque eruditionem ad nostra dogmata adtulit, ut merito suo Christianus Cicerò nominetur. Edidit Libros *de Ira Dei, Institutionum Divinarum, de Opificio Dei*; cetera: in quibus quot errores & repugnantias Græcæ sectæ in Philosophiâ, & Naturali theologia admiserint, dilucide exponit: & argumentis Philosophicis conquestis Gentilium adoritur deliria.

Nullum philosophiæ Græcæ systema amplexatur Lactantius: sed cum ex disciplina doctorum III. & IIII. sæculi sibi persuaderet, Christianas veritates per singulas sectas sparsas esse; omnia exploravit, eaque excerptit; quæ accommodatâ videbantur ad religionem Christianam confirmandam, & defendendam.

Verum cum vir doctissimus præjudiciorum expertus non esset, quædam interdum addit, quæ nec Philosophum decent, nec Christianum. Nam primum ex libris suppositiciis argumenta sua non uno loco deducit. [1] Deinde contendit, hominem sine divina locutione nullum verum comparare posse. [2] Præterea ex hypotheticis falsis sumit non nulla argumenta. [3] Ad hæc se Physicæ disciplinæ valde peritum non esse singulis paginis ostendit. [4] Postremo Oratorio sermone, ubi argumenta perspicua erant necessaria, utitur frequenter. Præte-

R 4

reo

[1] Confer. L. I. Inst. Divin. c. 6.

[2] Inst. Divin. init. pag. 4. & L. III. c. 2. 3. 16.

[3] Confer. Inst. L. I. c. 5.

[4] Confer. Joan. Justus Rav' Diatriba de Philosophiâ Lactantii. Confer. Journal des Savans 1734. Maii art. 4.

reos errores de animarum præexistentia, de futuro mille annorum regno, de angelis, cetera, quæ viri docti copiose persequuntur.

VIII. Sed præter ceteros *B. Augustinus* episcopus Hipponensis, III. sæculo exeunte, & sub initium V. maxima ingenii ubertate, & eruditionis copia ad philosophandum accessit. Plurima vir beatissimus scripsit, quæ in argumento Theologico versantur: sed etiam quædam reliquit, in quibus Philosophica ejus eruditio elucet: ut sunt libri *Contra Academicos*, *de Immortalitate Animæ*, *de Quantitate Animæ*, *de Duabus Animis*, cetera, sed præsertim libri *de Civitate Dei*.

Augustinus primum Peripateticæ logicæ operam dedit, quam postea abjecit, propterea quod cognovit, ex *Categoriis* falsas se de Deo notiones accepisse. [1] Deinde Manichæorum placitis de duobus principiis Bono, & Malo imbutus est: [2] quæ ex Orientali philosophia orta erant. Quorum deliria cum animadverteret, de veritate inquirenda desperavit, & ad Academiam Mediam, & Scepticorum castra se contulit. [3] Sed lectis Platoniorum libris ex schola Plotiniana, ad Academiam Veterem transivit, quod sibi persuaserit, videre se in Platoniorum scriptis multa doctrinæ Christi consentanea, quæ eum ad incorpoream veritatem, & invisibilia exploranda allicerent & incitarent. [4] Itaque ex Platonico-Alexandrinorum scriptis, quantum per Christianam reli-

[1] *Aug. Contra Academic. L. III. c. 16.*

[2] *Ibidem L. III. c. 6.*

[3] „ *Sæpe mihi videbatur, non posse inveniri verum,*
 „ *magnique fluctus cogitationum mearum in Academicorum*
 „ *suffragium ferebantur.* *August. de Utilitate Credendi*
 c. 8. [4] *Aug. Confess. L. VII. c. 9. & 20.*

ligionem licebat, perpetuo philosophatus est. [1] Persuaserat enim sibi vir eruditissimus, Platonicos Recentiores non solum in Logica [2] & Physica [3] & Ethica [4] ceteris præstitisse; sed etiam in theologia Naturali longe reliquos Philosophos superasse, [5] & Christianæ fidei magis consentaneæ locutos esse. [6] Ex quo conjectat, eos non modo ab Judæis pleraque accepisse, [7] verum etiam a divina providentia per *ἀγών λογόν* internum. [8]

Quamquam vero Augustinus Platonicos tantum laudaverit, tamen numquam eorum systema; & doctrinarum nexum admisit: quinimmo non semel hypocrisin; idololatricam, stultitiam, & hujusmodi vitia iis exprobat: & in

[1], Nam si primo sanctis tuis litteris informatus essem, & in earum familiaritate obdulcisses mihi, & post in illa volumina [Platoniorum] incidissem; fortasse aut abrupissem me a fundamento pietatis; aut si in adfectu quem salubrem imbiberam, persitissem, putarem etiam ex illis libris eum posse concipi, si eos solos quisquam didicisset. Aug. L. c. c. 20. Confer. idem Contra Academicum. L. III. c. 38. & Retract. L. I. c. 5. in quibus declarat, ex qua disciplina ratiocinatur, nimirum ex Platonico-Plotiniana.

[2] De Civitate Dei L. VIII. c. 7.

[3] Ibidem c. 6.

[4] Ibidem c. 8.

[5] Ibidem c. 1. & 4.

[6] Quod de Deo summo & vero ista senserint: quod & rerum creaturarum sit effector, & lumen cognoscendum, & bonum agendarum: quod ab illo nobis sit principium naturæ, & veritas doctrinæ, & felicitas vitæ. ibid. c. 9. [7] Ibid. c. 10.

[8] Confer. de Civit. D. L. II. c. 40.

[1] & in plurimis turpiter errasse eos ostendit. Immo vero, quo erat iudicio, & animi moderatone, disertis verbis fatetur; se sibi interdum displicuisse; quod homines inpios impensius laudavit » [2]

Itaque Augustini philosophia erat Eclecticâ, seu Platonico-Alexandrinâ; quantum per Christianorum dogmata fieri poterat: nam plurimos errores defendisse Alexandrinos; nemini dubium est. Deinde ex Platonis disciplina Logicam scripsit, quæ hodiè desideratur; uti primo libro demonstravimus. Tum Veteri philosophia prudentissime usus est, præsertim in libris de *Civitate Dei*, ad Christianam doctrinam defendendam; & inlustrandam:

At cum nihil in hoc mundo omnibus suis partibus perfectum reperiri possit, aliqua vir eruditissimus in Philosophia admisit contra artis Ratiocinandi præcepta. Hæc ex triplici fonte, ut viris oculatis videtur, proficiscuntur. 1. Quod per omnes sectas vagatus, in Academica conquevit, uberrimo fonte contentionum, & abstractarum idearum; quæ judicandi aciem interdum retundunt. 2. Quod ingenti eruditione, quæ erat ornatus, in mentem animi obruerit potius, quam acuerit: quod viris multi jugæ lectionis non semel usu venit: 3. Quod ex communi sententia ætatis extulerit utilitatem & usum
Pla-

[1] Confer. Baltus Jesuita Defens. PP. qui de Platonismo accusantur, Gallice. L. III. p. 488. seqq. qui loca Augustini adfert.

[2] „ Laudem ipsam, inquit, qua Platonem, & Platonicos sive Academicos philosophos tantum extulerit; quantum inpios homines non oportuerit; non inmerito sibi displicuisse; præsertim contra quorum errores magnos defendenda sit Christiana doctrina: Aug. Retractat. L. I. c. 1.

Platonicae disciplinae. Quæ quidem hujusmodi sunt, ut quin hominem, quantumvis peracris judicii, transversum abripiant, fieri non possit. Sed hæc, meæ quidem sententiæ, quantum vir fuerit Augustinus, ostendunt: & potius in Augustini laude, quam vituperatione, ponenda sunt. Qui quidem etiam si non nullis præjudiciis teneretur, tamen si quis alius ingeniose, apte, sapientissime ratiocinatus est: cujusque tot existant, tamque singularia in litteras, & in Ecclesiam merita, ut inter magnos viros, quos ecclesia Catholica peperit, merito referendus sit.

VIII. Augustino adjungimus *Anicium Manlium Torquatum Severinum Boethium* Romanum, qui inito VI. sæculo ingenii, & eruditionis præstantia claruit. Dedit is operam Ecclesiæ philosophiæ sub Proclo, qui maxima cum laude Athenis docebat. Ex quo illud suum studium hausit, Platonis, & Stoicorum sententiæ cum Aristotelicis conjungendi: quod præsertim libro de *Consolatione Philosophiæ* præstitit: in quo diversarum sectarum dogmata collegit, & veluti obtorto collo ad aliorum sensus pertraxit. [1]

Scripsit Boethius de *Unitate & Uno*, de *Musica*, de *Arithmetica*, reliqua. Quædam Dialectica ex Aristotele, & Porphyrio Latina tecit: quædam vero a Mario Victorino conversa commentariis illustravit. Et quamquam Aristotelis amore adficere, tamen non eum ex Alexandri Aphrodisiensis disciplina [hæc stricte & pressò pedè Aristotelem sequebatur] sed ex Ecclesiasticorum mente, qui eum depravaverant, interpretatus est, & cum Platone omnino in concordiam revocare est conatus. Ex quo conficitur, malè Boethium ab aliquibus inter germanos Peripateticos numerari: cum ex præceptoribus, quos au-

di-

[1] Confer. Lib. III. & IIII. de Consolat.

divit; & ex libris, quos scripsit; & ex ipsa philosophandi ratione, quam præ se tulit, perspicuum sit, eum ad Eclecticis jure referri debere. [1] Adeoque quid de Boethii philosophia judicare oporteat, lector oculatus nullo monente intelliget.

Et hi sunt Doctores, qui usque ad VI. sæculum a Philosophia nobiles habentur. Nam paullo post Philosophiæ studium extinctum est, ut jam ante demonstravimus. [2] De horum vero Philosophia cum eo loco dixerimus, in præsentia, ut brevitati consulamus, omitto iterum dicere.

CAPUT III.

De Arabibus, & Scholasticis celebrioribus.

GRÆCOS, & Latinos doctores philosophi Arabes excipiunt, uti suo loco diximus. [3] Hæc gens tam multis abundat scriptoribus, qui Philosophiæ, & Medicinæ, & Mathematicæ, pro more illius ævi, vacarunt, ut eos vel enumerare velle infinitum esset. Legatur ex Arabibus Leo Africanus, [4] ex Recentioribus vero Hottingerus, [5] qui ex ipsis Arabum monumentis catalogum clarorum hominum texit, qui apud Arabes seu Saracenos singulis Philosophiæ partibus operam dederunt: nec id solum, sed etiam Geometriæ, & Astronomiæ, & Astrologiæ, & aliis partibus non invita Minerva vacarunt. [6]

Lau-

[1] Vide *Holstenium* Vita Porphyrii c. 1. p. 10.

[2] *L. I. c. II.* [3] *L. I. c. II.*

[4] *De Viris Inlustribus Arabum.*

[5] *Bibliotheca Orientalis, præsertim c. 2. Confer. etiam Herbelotius Bibliotheca Orientalis.*

[6] *Confer. Vossius de Scient. Mathem. c. 35.*

Laudantur inter alios *Alkendi Thabet Ebn Korra*, *Avicenna*, *Essachalli*, *Al-Gazel*, *Thophail*, & , qui primus nominari debuit, *Aben Rois*, seu *Averroes*, qui & priorum gloriam superavit, & sectam de suo nomine reliquit : ex qua plurimi viri nobiles apud Saracenos exsistere . De horum vero scriptis singulatim iudicium ferre longum esset, & supervacaneum : primum, quod de philosophia Saracenicâ, quæ necessaria erant, jam primo libro docuimus : deinde, quod eadem sine ulla necessitate plurimis in locis repeteremus . Nam cum plerique omnes Saraceni Philosophiæ ex sententia Aristotelis, Medicinæ vero ex Galeni, interdum vero Hippocratis ; atque etiam Mathematicæ operam dederint ; quibus addebant plerique jus Canonicum, & Theologiam suam ; qui unum noverit, omnes noverit . Idcirco de Averroesio tantum dicemus .

Maximo ingenio præditum fuisse Averroesium nemo dubitabit, qui librorum, quos scripsit, catalogum legerit : [1] cui cum accesserit incredibilis discendi ardor, & assidua exercitatio, mirum non est eum in Rhetorica, Musica, Logica, Physica, Ethica, Politica, Astronomica, Jurisprudencia, magnos progressus fecisse : adeo ut Philosophiæ nomine etiam apud Christianos in pretio fuerit . Erant præterea in eo virtutes plurimæ : candor, modestia, patientia, humanitas, liberalitas, animi magnitudo, studium in viros doctos, pietas in patriam, ceteræque virtutes Philosopho dignæ : quæ demonstrant, eum Philosophiam non mera contemplatione finivisse, sed ad usum vitæ revocasse : nec ulli philosopho Græco concessisse virtute .

Sunt tamen quæ in eo haud absque ratione vituperari

[1] Enumerat eos *Nicolaus Anton.* Biblioth. Hisp. Tom. II. p. 240.

ri possint . 1. Quod Aristoteli tanto furore operam dederit, ut ejus sententias, quasi divina oracula, summa veneratione admiserit, prædicaverit, & Aristotelem errare non posse audacter contenderit. [1] 2. Quod linguæ & Græcæ, & Latinæ, & Philosophicæ historiæ expertus, versionibus malis innixus, iisque non ex Græco, sed ex Syriaco factis, ad Aristotelem interpretandum animum adjunxerit: adeo ut Aristotelis mentem aliquando non sit adsecutus. 3. Quod plurima, quæ Aristoteli ne per somnium quidem venerunt in mentem, tamquam Aristotelica venditarit lectori. 4. Quod philosophorum Veterum sententias, quas commemorat Aristoteles, turpiter depravaverit, miscuerit: ut cum Anaxagoram, Democritum, Empedoclem entia Mathematica pro principijs naturalibus posuisse putat: cum Empedoclem, & Democritum primos Physicos fuisse adfirmat: cum Pythagoreos ab Italicis secernit, & Anaxagoram jungit Italicis: cum Herculeorum sectam quamdam fingit: cum numeros, & formas miscet: & hujusmodi sexcenta. [2]

5. Præ-

[1] „ Laudemus Deum, qui separavit hunc virum
 „ [Aristotelem] ab aliis in perfectione, appropriavit
 „ que ei ultimam dignitatem humanam, quam non omnis
 „ homo potest in quacumque ætate attingere. Averteos
 „ L. I. de Gener. Anim. Et alibi: „ Aristotelis doctrina est
 „ summa veritas, quoniam ejus intellectus fuit finis intel-
 „ lectus humani: quare bene dicitur de illo, quod ipse fuit
 „ creatus, & datus nobis a divina providentia, ut non
 „ ignoremus, possibile sciri. Idem in Destructorio L. I.
 „ diff. 3.

[2] „ At quam confidenter audeat pronuntiare, hoc aut
 „ illud ab eis [philosophis Græcis] dici; & quod in-
 „ pudenter est, non dici: quum solos viderit Alexandrum,

Thz

7. Præterea Aristotelis errores omnes Metaphysico-Theologicos, de æternitate Mundi, de intellectu universali, qui pars essentialis hominis non sit; de anima hominis mortali, & hujusmodi alia, vel ipsi Islamiticæ legi pugnancia, sua fecit. 6. Totque commentis Aristotelem oneravit, ut si non primus, in primis fuerit qui ineptissimis commentariis, quæ post viguere, causam dederunt. Itaque tantum abest ut Aristotelem recte interpretatus sit, ut, quæ ad eum explanandum necessaria erant, ne fama acceperit quidem.

Quare merito miraremur, Averroesium tanto in pretio apud aliquos fuisse, ut hoc dicere non dubitarint, eum solum *Interpretis* nomen mereri, & hoc magnifico titulo eum mastrant; nisi certo sciremus, hujusmodi laudatores melioris commatis non esse. Ex hoc autem Arabum coryphæo, quid de reliquis sperandum sit, judicatore.

De Scholasticis :

Averroesium, ut tempore, ita etiam doctrina proxime sequuntur Scholastici, qui sæculo XI. nati tandem

Themistium, & Nicolaum Damascenum: & hos, ut apparet, versos in Arabicum perverissime, ac corruptissime. Aristotelem vero quomodo legit? non in sua origine purum & integrum, non in lectionem Latinam derivatum, non enim potuit linguarum esse persæ; sed de Latino [Syriaco] in Arabicum transvolutum. In qua confusione ex Grecis bonis facta sunt Latina non bona, ut ille dicit: ex Latinis vero malis Arabica pessima. Ludovic. Vives de Caussis Corrupt. Art. L. 17. p. 167. Ubi errores Averroesii numerat & exagitat: quem legere erit præstium operæ.

dem XIII. sectam aliquam condiderunt, ut antea diximus : [1] ubi etiam tres Scholasticæ ætates definivimus, & in singulis nominavimus Scholasticos illustriores. Et quamquam ex ætate, qua scripserunt, de eorum philosophandi via judicare quis possit; tamen quædam sunt perstringenda, ut tirones de libris recte existimare discant.

Ex iis vero, qui prima Scholasticæ ætate clari habiti sunt, jure meritoque nominandus est *B. Anselmus Benedictinus*, Lanfranci auditor, Cantuariensis episcopus, qui obiit anno *MCCXXXI*. Is plurima scripsit, quæ partim ad theologiam Naturalem, partim ad Revelatam pertinent, de qua alio loco. Præcipua scripta sunt, *Monologium* seu soliloquium, & *Proslogium* seu allocutio: in quibus naturæ rationibus de Deo, & proprietatibus divinis disputat: & utitur argumento desumpto ab idea entis, quo nihil majus excogitari possit, ut efficiat, *Deum esse*: quo postea Cartesius delectatus est. Eadem ratione disputat contra *Inspientem*, & libro *Cur Deus homo*, in quo adversum Infideles Christianam religionem defendit. Præterea scripsit *Dialogum de Grammatico*, ubi Dialecticas aliquas, & Metaphysicas quæstiones instituit, & dissolvit.

In quatuor primis libris quanto acumine esset præditus, quam accurate res meditaretur, quanta Dialecticæ peritia valeret, planè ostendit Anselmus. Unum illud recentioribus doctoribus non omnino probatur, quod Dialecticis quæstionibus nimium indulget: talibusque notionibus argumentationes suas, ceteroquin perspicuas, reddit obscuriores. Verum hæc facile doctissimo homini condonari poterunt; si mente reputaverimus, eum XI. sæculo scripsisse, e. g. contra *Inspientem*, & *Roscelinum*, qui
Dia-

[1] Libro I. c. 12. *fine*.

Dialecticas tricas ex Stoicorum disciplina sumtas in com-
pitis crepabant : ut alia ratione beatissimus vir scribere non
potuerit.

Alter Scholasticæ philosophiæ conditor est *Petrus
Abælardus* Gallus, qui sub initium XII. sæculi floruit :
Adeo is acumine & memoria valuit, tanque in Dialectica
insignis exstitit, ut præceptoris sui gloriam obscuraret :
& cum Parisiis, & alibi doceret, innumeri ad eum au-
diendum confluebant auditores acuminè inlecti, & subti-
litate disputationum. Quos inter doctissimi, ut iis tem-
poribus, Philosophi numerantur, *Petrus Pictaviensis*,
Petrus Lombardus, *Joannes Sarisberienfis*, *Yvo Cardina-
lis*, ceteri : qui a Dialectica, & Metaphysica admodum
prædicantur.

Ipse autem cupiditate incensus ostentandi acumen
& ingenium, omnes ad aciem evocabat : [1] tota enim
illius ævi Philosophia erat contentio, & acumen. Dum
se intra Dialecticæ suæ cancellos continuit, laudem habuit
Abælardus : at vero cum Dialecticas argutias & tricas ad
dogmata Fidei applicavit, in gravissimos errores lapsus
est, ut plerique omnes, qui ea ætate Dialectica intempe-
rantius usi sunt : de quibus alio loco commemoravi-

S

mus.

[1] „ Quoniam Dialecticarum rationum arinaturam o-
„ mnibus Philosophiæ documentis prætulit, his armis alia
„ commutavi, tropæis bellorum conflictus prætulit disputa-
„ tionum. Proinde diversas disputando perambulans pro-
„ vincias, ubicumque hujus artis vigere studium aulie-
„ bam, Peripateticorum æmulator factus sum. Perven-
„ tandem Parisios, ubi jam maxime disciplina hæc flore-
„ re consueverat, ad Guilelmum scilicet Campellensem,
„ præceptorem meum, in hoc tum magistro re & fama præ-
„ cipuum. *Abælardus Hist. Calamitat. suar. c. 3.*

mus. [1] Quare vel ab hoc præceptore, quid de ceterorum Philosophia, qui sæculo XII. nobiles prædicabantur, judicare oporteat, conicere potestis. Duos excipio, Guilelmum de Conchis, & Joannem Sarisberiensem, qui & multo ceteris politius locuti sunt; & in Moralibus, ac Naturali philosophia operam posuere; & non nihil etiam de Orientalibus linguis delibaverunt. Verbo dicam, supra ætatis suæ homines sapuerunt.

III. Medium circiter XIII. sæculum clarus est habitus *Albertus Magnus* Germanus, qui diem suum obiit anno *CLCCCLXXX.* cum annum ageret *LXXXVII.* [2] Is incredibili fecunditate ingenii, & multa lectione excultus, & scriptioni præter modum deditus, cum Aristotelem interpretandum sibi sumeret, ingentia in eum volumina scripsit, in quibus non modo Aristotelis libros Dialecticos, & Metaphysicos, sed etiam Ethicos, & Physicos exponit. Erat enim Albertus naturæ investigationi maxime deditus; cumque Mathematicas artes, raro exemplo, cognosceret; plurima & præclara de Metallorum natura, de Chymia, & similibus scripsit, quæ frustra apud alios ejusdem ætatis quæsieris: si *Michaelem Scotum*, & *Rogerum Baconum* ab hac classe sejungamus, qui non nihil temporis his studiis dederunt. Ferunt, Albertum aliquot ante obitum annis omnia esse oblitum; sed fabula est.

Quid vero de Philosophica investigatione Alberti judicandum sit, vel ipsa voluminum multitudo, & moles declarat. [3] In Dialecticis quidem de more suæ ætatis sub-

[1] De iis mentionem fecimus. L. I. c. 12.

[2] *Trithemius* in *Annalibus*. *Hirsaugiensibus* Tom. I. p. 610.

[3] *Exstant Alberti opera omnia XXI. Tom. fol. edita Lugduni 1651. cura Petri Jammy.*

subtiliter disputat : & distinctiones , abstractiones , & hujusmodi alia plerumque adhibet . Cumque eas ad Theologica dogmata explicanda applicaverit , vel ipsis æqualibus duplicavit . [1] Aristotelem haud recte interpretatus est : erat enim Græce indoctus , ac historię Philosophicę imperitus : sine quibus adjumentis frustra ad Aristotelem illustrandum accedas . Præterea nullo ordine nullo criterio scribit : ut omittam obscuram , & inconcinnam dictionem : quæ erant illius ævi flagitia . Quod vero Aristotelem Parisiis , postea quam P. M. ejus lectione Parisiensibus interdixerat , explicavit , facile excusari potest , si reputaverimus , Pontificis interdictum eo tempore , ob contrariam consuetudinem , abrogatum fuisse : qua de causa iterum , & tertio eodem sæculo renovatum fuit . Eo magis , quod Albertus de hoc argumento plura Coloniz lucubravisset , ubi Pontificium interdictum non obtinebat .

III. Præceptoris famam longe superavit eodem sæculo *B. Thomas Aquinas* , vir ingenio , industria , eruditione , pietate magnus : qui vitam cum morte mutavit quinquagenarius anno *MDCCCLXXIIII* . Hic cum ab Alberto M. Coloniz Peripateticę philosophię gustum accepisset , eumque Parisiis confirmasset , tandem Bononiz , Pisis , Romæ Aristotelem est interpretatus , in eumque commentarios conscripsit .

Varia de hac disputandi ratione Aquinatis sunt doctorum hominum judicia : quæ nos copiosè persequi nolumus hoc loco : aliqua tamen tangemus , ut Historici munere fungamur . [2] Vicio ei dant , quod Græcæ linguæ

[1] *Paulus Langius Monachus Cizensis* in Chronico ad ann. 1258.

[2] *Lainojus de Fortun. Arist. c. x. quedam contra*
The

ignarus, atque ab arte Critica, & historia Philosophica imparatus; Philosophum difficilis intellectus explanandum fuserit. 2. Quod versionibus ex Arabico infelici fidere factis fidem habuerit. 3. Quod præceptorem, qui cæco impetu Aristotelem non illum quidem Græcum, sed Saracenum pigmentis ornatum, amplexatus erat, vestigia proxime secutus fuerit: malueritque Aristotelis, & Averroesii, quam suo multo meliori, iudicio uti. 4. Quod eandem philosophandi viam in primis ad Theologiam detorse- rit: ex quo non nulli postea Sacram scientiam inanibus quæstionibus onerarunt.

Verum hæc tot tamque ingentibus virtutibus vir beatissimus redemit, ut qui ætatis illius disciplinam perpendat, pro nihilo tales nævos reputet. Nam primum etsi illi linguarum peritia, & bonarum litterarum non contigit supellex; tamen id non hominis vitium fuit, sed ætatis. Deinde distincte magis, & ordinate, & minus ineleganter magistro locutus est: quod ea ætate præcipuam habet laudem. Præterea in tanta Græci sermonis ignoratione, quæ per id tempus dominabatur, hac industria usus est, ut Aristotelem in Latinum accuratissime transferri curaret, vel a Thoma Cantipratensi, vel alio: [1] quæ alia est atque illa, quam Fridericus II. imperator fieri mandaverat. Præterea etiamsi in eo explicando interdum scopum non adtigerit, tamen rarius id admisit quam ceteri: tum acumine incredibili, & iudicio peracri
Ari-

Thomæ philosophiam ex Academia Parisiensis commentariis producit: quod etiam facit Buleus Hist. Acad. Paris. Tom. 111. p. 433. Contra Fr. Sylvius Apolog. pro S. Thoma, & Oudinus de Script. Eccles. Tom. 111. p. 365. eum defendunt.

[1] *Natalis Alexander Hist. Eccles. sæculi XIII. & XIII. c. 4. art. 4.*

Aristotelis mentem interdum adsecutus est, præsertim in Logica, & Metaphysica: immo vero etiam Logicæ epitomam edidit præter ceteras elegantem. [1]

Ad hæc Saracenos assidue ille quidem, at sapienter legit. Nam scripsit librum *de unitate intellectus adversus Averroistas*, ut planum faceret, Averroesianorum sectam, quæ per id tempus inveteraverat, multorum errorum esse parentem. Et quamquam curiosas aliquas quæstiones, & non necessarias, pro sæculi more aliquando disputet, tamen cautius ceteris id fecit: atque Scholasticos vetustiores, quo erat iudicio & candore, cavillationis, inutilitatis, & obscuritatis condemnavit. [2] Præterea contra Gentes non ille quidem argutiis Dialecticæ, sed rationibus naturæ accurate disceptat: in *secunda secunda* parte doctrinam de officiis erga homines, & erga Deum, acute & solide pertractat.

Verbo dicam, quidquid in *B. Thoma Aquinate* se offert, quod doctis viris non placeat, id quidem multo

S 3

sapien-

[1] *Exstat. Opsc. xxxvii. p. 14.*

[2] „ *Consideravimus hujus doctrinæ [Theologiæ]*
 „ *novitios in his, quæ ab diversis conscripta sunt, plu-*
 „ *rimum impediri. Partim quidem propter multiplicatio-*
 „ *nem inutilium quæstionum, articulorum, & argumeto-*
 „ *rum... Hæc igitur & alia hujusmodi evitare studentes,*
 „ *tentabimus cum confidentia divini auxilii, ea, quæ ad*
 „ *Sacram doctrinam pertinent, breviter, & dilucide pro-*
 „ *sequi.* „ *B. Thomas Aquinas Proleg. in Prim. Part. Summæ Theologiæ: Quod vero B. Thomas Geometria, &*
 „ *Mathematica eruditus fuerit, fuse ostendit doctissimus vir*
 „ *Josephus Maria Thomas Tavella Dominicanus, in Ora-*
 „ *tione de Laudibus B. Thomæ, ejusque doctrina, edita*
 „ *anno 1738.*

sapientius ab eo, quam a ceteris suæ ætatis; præstitum est: ut etiam si qua in scriptis suis non commode dicta occurrant, habeat excusationem. Qui nisi tam anxie secutus esset vestigia præceptoris; si suo; quam Arabum, iudicio uti maluisset; si linguarum, & vetustatis peritiam adquisisset; si in ea tempora incidisset, in quibus res Philosophica summo iudicio perpenditur; doctissimorum hominum summo consensu supra omnes Philosophos prædicaretur. Unus enim *Thomas*, quo erat & iudicio, & eruditione, bonarum artium amorẽ in tantis ignorantie tenebris suscitare poterat, & ceteros ad meliora studia revocare, si ad id animum adjuget. Verum cum se ineptientis sæculi præiudiciis opponere vel noluerit, vel iustis de causis veritus sit; & ea sæcula meliori Philosophia, & nos tantæ eruditionis fructu privavit. Hæc ego, Adolescentes ornatiissimi, de sapientissimo homine vobis prædicō; quem summa veneratione prosequor; vobisque commendō, ut eum pro innumerabilibus suis in Littèrariam rempublicam, ac in Ecclesiam meritis, debitis laudibus extollatis.

V. Eadem ætas peperit *Aegidium Columbianum* Romanum, ex familia Augustiniana: qui doctore B. *Thoma Parisiis* usus est, & ibidem decuit: mortem obiit Avenione anno 1200. Edidit is *Commentarium in Aristotelis libros de Anima*, quem inscripsit *Eduardo Angliæ regi*, & aliã opusculã *Metaphysica*: Atque ego supervacaneum puto iudicium de illius scriptis facere: satis fuerit monere, eum in philosophia Aristotelico-Saracena nulli concedere: seu, quod idem est, summo acumine subtiles quæstiones edisseruisse in singulis Philosophiæ partibus, præsertim in Physicâ perscrutatione: ubi de materia, formis, privatione, tales tamque obscuræ & intricatæ controversiæ occurrunt; quæ difficulter possunt intelligi.

VI. *Joannes Duns* vulgò *Scotus*, Anglus. [1] & fine XIII. & inito sæculo XIII. claruit. Ajunt, eum non modo Philosophiæ, & Theologiæ, sed etiam Jurisprudentiæ utriusque, & Mathematicis disciplinis tanto operæ pretio operam dedisse, ut condiscipulos omnes equis albis, ut ajunt, anteverterit. Sed nullum certum existat monumentum tantæ eruditionis: Immo verò qui ejus scripta anxie explorât, nec Jurisprudentiæ, nec Mathematicæ exquisitæ indicium offendit: Docuit Oxoni, Parisiis, & Coloniae magnò cum plausu: Alii anno ætatis xxxiiii. alii xxxviii. non nulli lxxiii. obiisse dicunt: sed de obitu incerta omnia: Scripsit multa Philosophicæ in Aristotelem. [2]

Hominem fuisse uberrimò, & acutissimo ingenio prædicum, & dignum qui in politiozem ætatem incidere, nemo non agnovit. Sed plurima obfuerunt, nec scripta omnibus numeris perfecta nobis relinquere: Primum, quod ea floruit ætate, quæ magis magisque ferebatur ad inutiles controversias: Deinde, quod cupiditate flagrans condendi sectam; quæ ab se nomen haberet; & Thomisticæ gloriâ minueret, nullum non lapidem movit; ut id adsequeretur. Cumque novis sententiis non posset; nec secundum publicum gustum esset, mirifica subtilitate, id est, præcisionibus, distinctionibus, & novis terminis efficere adortus est. [3] Quæ illa, quidem ætate magni

[1] *Warthon* Append. ad *Caveum* *Histor. Litterar.* S. E. p. 2.

[2] *Exstant opera omnia Tomis XII. fol. Lugduni edita 1630. Illius vitam scribit Wadingus, Balæus, alii.*

[3] *Legatur liber Quæstionum miscellanearum de Formalitatibus, qui est Tomo III. operum Scoti, & vel ex hoc uno; quæ natramus; vel significamus; discet.*

ingenii laudem præ se ferebant, nostra vero non item. Ex quibus in ejus scripta obscuritas inducta est propemodum incredibilis. Itaque laude sua privandus non est Scotus, sed respiciendo ad mores ætatis, & sæculi disciplinam. De laude Theologica alio loco. Et hi in secunda ætate Scholasticæ habitus sunt Coryphæi.

VII. Jam tertia ætas hoc nomine a secunda differt, quod minora ingenia tulerit, sed magis magisque a recta via deflexerit. Causa fuit æmulatio incredibilis inter Thomistas, & Scotistas: ex qua disputationes subtiles sine ullo fine ortæ sunt, quæ philosophiam Aristotelicam non modo difficilem, sed ne intelligibilem quidem fecerunt. Antesignani illi duo *Guilelmus Durandus a S. Portiano*, & *Guilelmus Occam* faciunt fidem: qui ceteros docuere, novas sententias excogitare: & præceptorum suorum auctoritatem contemnere. Ille contra Thomam scripsit: hic Realium, & Formalium sententiæ, quæ apud Scotistas vigeat, opposuit sectam Nominalium. Quod si id moderate & ecclésiæ faceret uterque, laudari profecto possent: sed ea de causâ fecerunt, ut Saracenicam disciplinam novis præsiidiis munirent & confirmarent. Ingeniosus uterque, & mirandum in modum Metaphysicæ subtilitati deditus, in augendis inanibus quæstionibus modum non tenuit. Quare qui hos duos noverit, is ceteros plane cognoverit, & de hujus sæculi Philosophis, atque adeo de tertia Scholasticæ ætate sine labore faciet judicium. Idcirco a ceteris percensendis abstinemus.

VIII. Aliqui tamen per id tempus florere Scholasticæ, qui & sapientius ceteris philosophati sunt, & æqualium disputandi rationi se opponere non dubitarunt: ut *Gerso*, *Clamengius*, *Aliaco* cardinalis, ceteri, de quibus suo loco.

VIII. Quartam Scholasticorum classem facio *Recentiorum*: eorum nempe, qui post renatas Græcas, & Latinas

tinās litteras; id est postea quam Aristoteles, homo Græcus, in Occidente Græcæ est locutus, iisdem studiis operam dederunt, quod sæculo XVI. & prima parte superioris sæculi erat in usu. Hi plerumque Religiosi sunt, apud quos hæc philosophandi ratio ea ætate radices egit. Horum ut molestum esset scripta omnia dinumerare, iisque tirones detinere, ita non alienum videtur nomina per censere: ut adolescentes, si quando ea audiant, quo in pretio sint habenda, cognoscant.

Ex Dominicanis celebrantur, *Dominicus Sotus*, *Franciscus Victoria*, *Dominicus Bannez*, Hispani: *Franciscus Silvester*, & *Zanardus*, & *Javellus*, Itali: *Joannes a S. Thoma Lusitanus*. Ex Franciscanis, *Joannes Ponzius Hibernus*, *Bartholomæus Mastrius*, *Bonaventura Belluto Sículus*, *Claudius Frassenus Gallus*. E Cisterciensium Sodalitio præ ceteris laudantur, *Angelus Manriquez*, & *Bartholomæus Gomez*, *Marsilius Vasquezius*, *Petrus de Oviedo*, *Joannes Caramuel*, Hispani.

Sed præter ceteros Scholasticos Jesuitæ gravissimos Philosophos pepererunt. Quos inter primas habent, *Petrus Hurtadus de Mendoza*, *Gabriel Vasquezius*, *Franciscus Suarezius Granatensis*, *Toletus cardinalis*, *Rodericus de Arriaga*, *Antonius Rubius*, *Franciscus Alfonso*, & *Gonzales*, doctores Hispani. Collegium Conimbricense ab *Emmanuele Goëso*, *Sebastiano do Couto*, & *Balthasare Alvarezio* conscriptum: *Balthassar Telezius*, & *Suarezius alter*, Lusitani. *Paullus Vallius Romanus*, *Thomas Comptonus Britannus*, *Joannes Baptista Ricciolus*, & *Maurus*, Itali: ut alios omittam, qui apud *Alegambe*, & *Sotuelum* in *Bibliosbeca Societatis* reperiri possunt. Mitto minorum gentium Philosophos non nullos vel Religiosos, vel Laicos, propterea quia ex his fontibus hauserunt omnes.